



MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2002/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Valores em Reais

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	JAN A AGO 2003 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.466.119.052,92	1.466.119.052,92	225.282.409,26	15,37%	957.898.588,52	65,34%	508.220.464,40
RECEITA TRIBUTARIA	389.975.626,00	389.975.626,00	62.617.445,36	16,06%	290.958.933,17	74,61%	99.016.692,83
Impostos	355.488.000,00	355.488.000,00	58.598.472,89	16,48%	261.253.470,76	73,49%	94.234.529,24
Taxas	34.487.626,00	34.487.626,00	4.018.972,47	11,65%	29.705.462,41	86,13%	4.782.163,59
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	30.153.000,00	30.153.000,00	6.023.104,79	19,98%	25.149.719,84	83,41%	5.003.280,16
Contribuições Sociais	30.153.000,00	30.153.000,00	6.023.104,79	19,98%	25.149.719,84	83,41%	5.003.280,16
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	34.349.551,92	34.349.551,92	6.095.083,71	17,74%	22.838.942,51	66,49%	11.510.609,41
Receitas Imobiliárias	432.858,89	432.858,89	130.566,41	30,16%	460.814,95	106,46%	(27.956,06)
Receitas de Valores Mobiliários	29.684.693,03	29.684.693,03	5.581.329,90	18,80%	20.299.041,64	68,38%	9.385.651,39
Receita de Concessões e Permissões	4.232.000,00	4.232.000,00	383.187,40	9,05%	1.397.740,02	33,03%	2.834.259,98
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	681.345,90	0,00%	(681.345,90)
RECEITA AGROPECUARIA	51.842,00	51.842,00	5.696,87	10,99%	24.493,19	47,25%	27.348,81
Receita da Produção Vegetal	51.842,00	51.842,00	4.632,49	8,94%	22.777,21	43,94%	29.064,79
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	1.064,38	0,00%	1.715,98	0,00%	(1.715,98)
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	186.810.075,54	186.810.075,54	34.041.361,90	18,22%	129.974.542,56	69,58%	56.835.532,98
Receita de Serviços	186.810.075,54	186.810.075,54	34.041.361,90	18,22%	129.974.542,56	69,58%	56.835.532,98
TRANSFERENCIAS CORRENTES	753.160.576,00	753.160.576,00	106.293.492,92	14,11%	454.501.058,69	60,35%	298.659.517,31
Transferências Intergovernamentais	741.120.536,00	741.120.536,00	103.877.330,33	14,02%	446.380.889,18	60,23%	294.739.646,82
Transferências de Instituições Privadas	1.580.652,00	1.580.652,00	249.932,47	15,81%	654.085,06	41,38%	926.566,94
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	10.459.388,00	10.459.388,00	2.166.230,12	20,71%	7.466.084,45	71,38%	2.993.303,55
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	71.618.381,46	71.618.381,46	10.206.223,71	14,25%	34.450.898,56	48,10%	37.167.482,90
Multas e Juros de Mora	22.670.890,96	22.670.890,96	3.132.275,61	13,82%	10.844.967,42	47,84%	11.825.923,54
Indenizações e Restituições	3.597.012,46	3.597.012,46	656.668,20	18,26%	2.633.484,88	73,21%	963.527,58
Receita da Dívida Ativa	25.659.163,67	25.659.163,67	2.813.371,79	10,96%	14.600.466,62	56,90%	11.058.697,05
Receitas Correntes Diversas	19.691.314,37	19.691.314,37	3.603.908,11	18,30%	6.371.979,64	32,36%	13.319.334,73
RECEITAS DE CAPITAL	84.939.157,86	84.939.157,86	9.220.202,10	10,86%	41.593.465,38	48,97%	43.345.692,48
OPERACOES DE CREDITO	74.934.780,17	74.934.780,17	6.812.101,25	9,09%	35.336.539,08	47,16%	39.598.241,09
Operações de Crédito Internas	46.680.656,56	46.680.656,56	2.543.986,31	5,45%	16.914.662,64	36,23%	29.765.993,92
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Operações de Crédito Internas	46.680.656,56	46.680.656,56	2.543.986,31	5,45%	16.914.662,64	36,23%	29.765.993,92
Operações de Crédito Externas	28.254.123,61	28.254.123,61	4.268.114,94	15,11%	18.421.876,44	65,20%	9.832.247,17
ALIENACAO DE BENS	3.313.880,70	3.313.880,70	1.925.595,68	58,11%	4.612.352,63	139,18%	(1.298.471,93)
Alienação de Bens Móveis	1.170,35	1.170,35	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.170,35
Alienação de Bens Imóveis	3.312.710,35	3.312.710,35	1.925.595,68	58,13%	4.612.352,63	139,23%	(1.299.642,28)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	112.699,39	112.699,39	82.624,75	73,31%	252.636,41	224,17%	(139.937,02)
Amortizações de Empréstimos	112.699,39	112.699,39	82.624,75	73,31%	252.636,41	224,17%	(139.937,02)
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	6.577.797,60	6.577.797,60	399.880,42	6,08%	1.391.937,26	21,16%	5.185.860,34
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	6.577.797,60	6.577.797,60	399.880,42	6,08%	1.391.937,26	21,16%	5.185.860,34
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	1.551.058.210,78	1.551.058.210,78	234.502.611,36	15,12%	999.492.053,90	64,44%	551.566.156,88
DÉFICIT (II)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (I + II)	1.551.058.210,78	1.551.058.210,78	234.502.611,36	15,12%	999.492.053,90	64,44%	551.566.156,88

FONTE: PSI/SDO/GIT-SMF

Continua (1/2)

(1) De acordo com a Portaria STN Nº 560 de 14 de dezembro de 2001.

João Verle
Prefeito Municipal

Ricardo de Almeida Collar
Secretário Municipal da Fazenda

Marilene Finatto Rôllo
Contadora CRC-RS 49553/O-6